Ugolinus Verinus

Sexto Nonas Iulii Morella aetatis nostrae puella pulcherrima repentina morte occubuit, quod tametsi hoc tibi novum molestissimum erit, quippe quae affinitate tibi devicta erat. Adde quod ultra summam eius formam ac nobilitatem longe mulierum fuit prudentissima - quod raro et in aetate iuvenili et in huiusmodi sexu reperitur -, sed id in primis mirabile accidit, quod in ipso morbi articulo corporis pariter et ingenii omnem prorsus ammisit facultatem. Quod erit cunctis metuendum ac memorandum exemplum ut extremum mortis punctum parati semper expectemus, neque florentis iuventutis neque potentiae habere fiduciam. Multi quotidie nobis casus manifeste contingunt qui nos debent facere prudentiores; proinde Salomon et Plato, hominum sapientissimi, veram dixerunt esse philosophiam assiduam mortis meditationem, nec debet quisquam, praesertim sapiens, excepta culpa dolere. Sumus nimirum homines, quos natura effinxit, ut et obitus et calamitatem amicorum graviter feramus; verum oportet confestim ratione maerorem sedare, et quantum humana exigit imbecillitas congemiscamus.

Vale

10-11 *Salomon et Plato...meditationem*: cfr. *Macr. Comm. in Somn. Scip.* 1, 13, 5

Ricc. 2621, cc. 112v-113.

Ugolinus Verinus

A' dì dua di luglio morì la Morella, fanciulla bellissima, di morte repentina; et benché a te sarà molesta tale novella, perché t'era d'affinità congiunta, et oltra alla nobilità et bellezza, era molto prudente - la qual cosa *raro* si trova in questo sexo -, è da dolere che lei el senso et la favella perdé a uno tracto. Nientedimeno sarà a tutti exemplo memorando, ché parati sempre doviamo aspectare el termino utimo, né in giovinezza né in potentia havere fiducia, perché tutto dì veggiamo casi e' quali ci debbono fare savii; et però et Salamone et Catone vogliono che la vera phylosophia sia l'assidua meditatione della morte: il perché i savii mai si doggono, se non de' vitii. E' vero che siamo huomini et naturalmente c'incresece delle morte et delle adversità degl'amici et de' congiunti, ma è bisogno presto frenare el maerore con la ragione, et tanto quanto patisce l'umana imbecillità *congemiscere*.

Adio

Ricc. 915, c. 96r.

Ugolinus Verinus

Graviter et iniquo animo Morellae interitum pertuli, ob eas quas mihi sapienter attulisti rationes. Quod, tametsi doloris veneno anthidotum quoque mihi prebueris, nondum tamen a moerore sentio me liberatum. Imbecillitatem meam fateor, et quod scripsisti verum esse deprehendo, sed antiquum ac detritum proverbium est, omnes, cum valemus recta consilia aegrotis damus, in propriis vero morbis aliorum indigemus. Acerba proculdubio res mihi contigit prius mortem, quam adversam audivisse valitudinem: magna nimirum est facta iactura. Enitar igitur tuis parere preceptis; in multis enim sapiens a stulto differt ac prestat, sed in hoc potissimum: quod e vestigio dolori finem imponit, insipiens, vero, nisi temporis diuturnitate.

Vale

6-7 *cum valemus...indigemus*: cfr. Ter. Andr. 306

Ricc. 2621, c. 113r.

Ugolinus Verinus

Sanza dubio grave et molesta m'è stata la morte della Morella, per le ragione che da te saviamente mi sono state decte; et benché tu m'abbi ancora dato l'utriaca al dolore, niente di meno non sento per ancora che tu m'abbi mitigato el cruciato del lucto. Io confesso la deboleza mia, et cognosco essere vero quello che tu m'ài scripto; ma è proverbio antico che tutti sanno medicare altri, et ne' propii mali hanno bisogno da altri loro essere medicati. Fummi acerbo, perché intesi prima la morte che la malattia, et cognosco essere stata facta grande iactura; pure io m'ingegnerò pigliare e' tuoi precepti, perché el savio dal pazo in molte cose ha vantaggio, ma *maxime* in questo, che pone presto fine al dolore, et el macto lo fa con lungheza di tempo.

Adio

Ricc. 915, c. 96r.

Ugolinus Verinus

Non ignoras quanto flagrem studio litterarum, ut diserte eloqui et ornate scribere possim, quamquam nonnullis prepeditus negociis assiduam ac diligentem, sicuti admodum cupiebam, his operam impendere non valeam, quorum certo te nosco esse magistrum. Si tamen a te edoctus fuero litterisque ad ea capessenda compellar, spero me non fore in postremo: ut inquit Oratius, est aliquid prodire tenus, si non datur ultra. Quamobrem te etiam atque etiam rogo, ut meas aequo animo perferas ineptias, si quid forte ridiculum abs te petierim. Exploratum quippe mihi est non solum viros te doctos colere et amare, sed quos noveris doctrinae libenter indulgere. Paterno igitur affectu breviorē facilioremque viam mihi indicaris, qua possim ad optatum finem tandem pervenire.

Vale

6-7 *ut...ultra*: cfr. Hor. *Ep.* 1, 1, 32

Ricc. 2621, cc. 113r-v.

Ugolinus Verinus

Tu sai quanto desiderio io habbi d'essere docto et *maxime* di parlare et di scrivere eloquentemente, et, benché da qualche occupatione impedito, non possi, secondo che el voto mio desidera, dare assidua et diligente opera a' quegli studii, de' quali so te essere maestro; pure, se da te amaestrato et con lettere instigato sarò, spero non dovere essere nell'ultimo grado et, come dice Oratio, se non potrò essere de' primi, mi sforzerò d'essere de' mezani. Il perché sommamente ti priego che sopporti le mie ineptie, se ti domanderò alcuna cosa la quale stimerai essere ridicula; oltre di questo tu, per quello amore che porti non solo a' docti ma a chi docto essere vuole, che con paterna affectione mi monstri la più brieve et aperta via, per la quale io pervenga allo optato fine mio.

Adio

Ricc. 915, cc. 96r-v.

Ugolinus Verinus

Quod sponte ac libenter facio non solum erga amicos, sed etiam qui nulla sunt mihi familiaritate coniuncti, instanter hortaris ut doceam ac te prope compellam ad ea studia capessenda quae faelices ac prope reddunt homines immortales, tametsi non sum ea doctrina peditus, quam tu mihi tribuisti; id tibi sit compertum nihil esse volenti difficile. Proinde eniti magnopere necesse est saepe ac multum studere, doctos diligenter imitari, scribere et eloqui diserte, per diem quemque prosa aliquid carmineque componere, satiusque est pauca bene quam plurima male, nec te, si quid forte ignoras, pudeat consulere peritiorum; in primis omni vitio carere debemus, quo res familiaris simul et corpus debilitatur, tum omnis doctrinae est inimicum.

Vale

4 ea] *add. int. lin.*

5-6 *id...difficile*: cfr. Cic. *Or.* 33

Ricc. 2621, c. 113v.

Ugolinus Verinus

Tu m'adomandi quello che sponte io fo, non solo inverso di te, el quale singularmente amo, ma ancora a quegli e' quali ho poca familiarità, di insegnare et confortare a' quegli studii, e' quali fanno *vere* gl'uomini foelici, benché in me non sia quella doctrina la quale tu m'attribuisci. Ma credi che niente sia difficile a chi vuole, et è bisogno non solo spesso ma molto studiare, imitare e' docti, scrivere et parlare diligente, et ogni dì et in versi et in prosa comporre più tosto poco et bene che assai et male, né vergognarsi di domandare quello che non sai; sopra tutto da' viti essere alieno, e' quali, oltra al danno della roba et del corpo, sono impeditivi d'ogni doctrina.

Adio

Ricc. 915, cc. 96v-97r.

Ugolinus Verinus

Non sine utriusque pudore contigit, quod nihil prorsus litterarum per hos quatuor menses non solum ad me, sed ne ad ullum quidem ex tuis necessariis dederis, posteaquam ex urbe discessisti. Licet et ego pariter in crimine eodem verser, quia primus interrupti silentium, minori sum culpam notandus: quid nobis ante discessum id facturum spoponderis minime ignoras, nihilque penitus servasti. Preterea omni cares excusatione, quia Hieronimus Cortonensis, qui Florentiam istinc erat venturus, si quid ad nos scribere velles; tu nihil esse negotii respondisti. Proinde nos saltem fac certiores, si magnis fuisti impeditus occupationibus, aut simul urbem et omnes penitus familiares turpiter oblitus fuisti. Amicitia quemadmodum nosti, quae in virtute est collocata, nullo unquam tempore est defutura.

Vale

11-12 *Amicitia...defutura*: cfr. Cic. *Lael.* 6, 20

Ricc. 2621, c. 114r.